
D.P.Reg. n. 506/GAB  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

R E G I O N E S I C I L I A N A 

IL PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 e, in particolare, l'articolo 3 'Dichiarazione dello stato 

di crisi e di emergenza nel territorio della Regione Siciliana'; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 228 del 17 giugno 2024 avente ad oggetto: “Articolo 

3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale 

a causa della potenziale contaminazione e a seguito dell'emissione di acqua inquinata e gas dal pozzo 

'San Sebastiano' sito in contrada Palio-Vanghella nel territorio del Comune di Palagonia (CT), con 

superamenti delle CSC di cui alla Tabella 2 All. V, parte quarta del decreto legislativo n. 152/2006”; 

CONSIDERATO che con la citata deliberazione n. 228/2024 è stato deliberato di nominare, per la 

conoscenza della problematica di cui trattasi e per le competenze attuali, quale Commissario delegato 

per la gestione e il superamento dello stato di crisi e di emergenza, l'Ing. Giuseppe Grasso, dirigente 

della Regione Siciliana in posizione di sovraordinazione presso la Commissione Straordinaria del 

Comune di Palagonia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 537/GAB del 25 giugno 2024 con il quale è stato 

nominato Commissario delegato per la gestione e il superamento dello stato di crisi e di emergenza, 

l'Ing. Giuseppe Grasso, dirigente della Regione Siciliana in posizione di sovraordinazione presso la 

Commissione Straordinaria del Comune di Palagonia, per due mesi, salvo motivata richiesta di 

proroga dell'incarico; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 548/GAB del 22 agosto 2024 con il quale, su 

richiesta motivata dello stesso Ing. Giuseppe Grasso, l'incarico di cui al citato D.P. n. 537/GAB è stato 

prorogato fino al 31 ottobre 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 553/GAB del 25 ottobre 2024 con il quale, su 

ulteriore richiesta motivata dello stesso Ing. Giuseppe Grasso, l'incarico di cui al citato D.P. n. 

548/GAB è stato prorogato fino al 31 dicembre 2024; 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 502/GAB del 10.01.2025 con il quale, su ulteriore 

richiesta motivata dello stesso Ing. Giuseppe Grasso, l’incarico di cui al D.P. n. 553/GAB è stato 

prorogato fino al 31 marzo 2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 535/GAB del 01.04.2025 con il quale, su ulteriore 

richiesta motivata dello stesso Ing. Giuseppe Grasso, l’incarico di cui al D.P. n. 553/GAB è stato 

prorogato fino al 30 maggio 2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 545/GAB del 27.05.2025 con il quale, su ulteriore 

richiesta motivata dello stesso Ing. Giuseppe Grasso, l’incarico di cui al D.P. n. 535/GAB è stato 

prorogato fino al 29 luglio 2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 561/GAB del 29.07.2025 con il quale, su ulteriore 

richiesta motivata dello stesso Ing. Giuseppe Grasso, l’incarico di cui al D.P. n. 561/GAB è stato 

prorogato fino al 30 settembre 2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 571/GAB del 03.10.2025 con il quale, su ulteriore 

richiesta motivata dello stesso Ing. Giuseppe Grasso, l’incarico di cui al D.P. n. 561/GAB è stato 

prorogato, senza soluzione di continuità, fino al 30 novembre 2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 578/GAB del 28.11.2025 con il quale, su ulteriore 

richiesta motivata dello stesso Ing. Giuseppe Grasso, l’incarico di cui al D.P. n. 571/GAB è stato 

prorogato, senza soluzione di continuità, fino al 31 gennaio 2026; 

VISTA la nota dell’ing. Giuseppe Grasso prot. n. 1364 del 26.01.2026, trasmessa alla Segreteria 

Generale della Presidenza della Regione Siciliana, da quest’ultima inoltrata all’indirizzo di posta 

elettronica certificata degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente in data 30 gennaio 2026 ed 

acquisita al prot. n. 2288 del 2 febbraio 2026, con la quale, nel relazionare sullo stato delle attività 

già realizzate nell'ambito dell'incarico conferito con il citato D.P. n. 578/GAB del 28.11.2025, l'Ing. 

Giuseppe Grasso ha chiesto una ulteriore proroga di 60 giorni dell'incarico; 

RITENUTO per quanto sopra di dover procedere alla ulteriore proroga, senza soluzione di continuità, 

dell'incarico conferito all'Ing. Giuseppe Grasso con il citato Decreto del Presidente della Regione n. 

537/GAB del 25 giugno 2024, prorogato fino al 31 dicembre 2024 con il Decreto del Presidente della 

Regione n. 553/GAB del 25 ottobre 2024, prorogato fino al 31 marzo 2025 con il Decreto del 

Presidente della Regione n. 502 del 10.01.2025, prorogato fino al 30 maggio 2025 con il Decreto del 

Presidente della Regione n. 535 del 01.04.2025, prorogato fino al 29 luglio 2025 con il Decreto del 

Presidente della Regione n. 545 del 27.05.2025, prorogato fino al 30 settembre 2025 con il Decreto 

del Presidente della Regione n. 561/GAB del 29 luglio 2025, prorogato fino al 30 novembre 2025 con 

il Decreto del Presidente della Regione n. 571/GAB del 3 ottobre 2025, prorogato fino al 31 gennaio 

2026 con il Decreto del Presidente della Regione n. 578/GAB del 28 novembre 2025, per 

l'espletamento delle attività amministrative esplicitate nella relazione di cui alla citata nota del 

26.01.2026, acquisita al prot. n. 2288/2025, così come richiesto dall'Ing. Giuseppe Grasso 

DECRETA 

Art. 1 

Alla luce delle premesse, costituenti parte integrante del presente provvedimento, l'incarico di 

Commissario delegato per la gestione e il superamento dello stato di crisi e di emergenza dichiarato 

con la deliberazione della Giunta regionale n. 228 del 17 giugno 2024, conferito all'Ing. Giuseppe 

Grasso con il Decreto del Presidente della Regione n. 537/GAB del 25 giugno 2024, e prorogato con 



i Decreti del Presidente della Regione n. 548/GAB del 22 agosto 2024, n. 553/GAB del 25 ottobre 

2024, n. 502 del 10.01.2025, n. 535/GAB del 01.04.2025, n. 545/GAB del 27.05.2025, n. 561/GAB 

del 29.07.2025, n. 571/GAB del 03/10/2025 e n. 578/GAB del 28.11.2025, su ulteriore richiesta 

motivata è prorogato, senza soluzione di continuità, fino al 31 marzo 2026. 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza in ossequio all’art. 68 

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.98, comma 6, della l.r. n. 9 del 7 maggio 

2015 e sarà notificato all'Ing. Giuseppe Grasso, ai Dipartimenti Regionali della Protezione Civile, 

dell'Acqua e dei Rifiuti, dell'Energia e delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, e al Comune 

di Palagonia (CT). 

Palermo, 02 febbraio 2026 

 

IL PRESIDENTE                

    SCHIFANI 

cecilia.lombardo
Font monospazio
segue D.P. 506/GAB


		2026-02-02T20:09:48+0100
	RENATO SCHIFANI




